2700/2016-57750(3)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И

ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 42-07-99

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Архангельск                                                                 Дело № А05-6015/2015

07 июля 2016 года

Арбитражный суд Архангельской области

в составе судьи Цыганкова А.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Витязевой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению общества с

ограниченной ответственностью «Паритет» (ОГРН 1112918000821, ИНН

2918010013; место нахождения: 164200, Архангельская область, город Няндома,
улица Индустриальная, дом 4, офис 6)

о признании несостоятельным (банкротом) общества с ограниченной

ответственностью «Северянин» (ОГРН 1102918000240, ИНН 2911006071; место

нахождения: 164110, Архангельская область, город Каргополь, улица Больничная,

дом 2-а)

в присутствии представителей:

от Федеральной налоговой службы: Устюжинская М.М. (доверенность от

14.03.2016)

от должника, конкурсного управляющего, кредиторов: не явились (извещены)

установил:

В рамках дела о банкротстве конкурсным управляющим заявлено

ходатайство о продлении срока конкурсного производства на 6 месяцев.

Возражений на ходатайство в материалы дела не представлено.

Должник, конкурсный управляющий, кредиторы в судебное заседание не

явились, дело рассмотрено в их отсутствие в соответствие со статьей 156
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 Спор рассмотрен с учетом следующих обстоятельств.

Определением Арбитражного суда Архангельской области от 09.07.2015

принято заявление о признании должника несостоятельным (банкротом),

возбуждено производство по делу.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 09.02.2016

должник признан несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное

производство.

Определением Арбитражного суда Архангельской области от 17.03.2016

конкурсным управляющим утвержден Губанов Александр Сергеевич.

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-6015/2015

2

В связи с окончанием установленного срока на проведение конкурсного

производства дело назначено к рассмотрению в настоящем судебном заседании.

В материалы дела поступило ходатайство конкурсного управляющего о

продлении срока конкурсного производства, в обосновании которого указано, что в
настоящее время проводится работа по формированию конкурной массы, расчетам

с кредиторами и сдаче документов в архив.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения представителя

Федеральной налоговой службы, суд считает, что ходатайство подлежит

удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) конкурсное производство -

процедура, применяемая в деле о банкротстве к должнику, признанному

банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

В рамках указанной процедуры конкурсный управляющий, в соответствии
со статьей 20, главой VII указанного выше закона предпринимает действия по

установлению имущества должника, в целях включения его в конкурсную массу

для последующего расчета с кредиторами.

Согласно статье 124 Закона о банкротстве конкурсное производство

вводится на срок до шести месяцев. Срок конкурсного производства может
продлеваться по ходатайству лица, участвующего в деле, не более чем на шесть

месяцев.

По смыслу указанной нормы закона по истечении установленного срока

конкурсное производство может быть продлено судом в исключительных случаях с
целью завершения конкурсного производства по мотивированному ходатайству

конкурсного управляющего.

Поскольку в настоящее время не окончена процедура установления и

реализации конкурсной массы, расчеты с кредиторами, у суда отсутствуют

основания для завершения конкурсного производства.

Целью конкурсного производства является соразмерное удовлетворение

требований кредиторов из сформированной управляющим конкурсной массы

(статья 131 Закона о банкротстве).

Следовательно, конкурсный управляющий должен принять все меры по

розыску имущества должника, истребованию его дебиторской задолженности,
продаже имущества.

Как следует из материалов дела конкурсным управляющим проводится

работа по формированию конкурной массы, расчетам с кредиторами и сдаче

документов в архив.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что конкурсным
управляющим в ходе конкурсного производства не исчерпаны все

предусмотренные законом меры по погашению требований кредиторов должника,

в связи с чем, удовлетворяет ходатайство о продлении срока конкурсного

производства.

При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным продлить срок
конкурсного производства на 6 месяцев, т.к. данный срок является достаточным

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=87272;fld=134;dst=101372

А05-6015/2015

3

для выполнения необходимых, для завершения конкурсного производства,

мероприятий.

При этом необходимо отметить, что согласно пункту 2 статьи 127 Закона о

банкротстве конкурсный управляющий действует до даты завершения конкурсного
производства или прекращения производства по делу о банкротстве.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, статьей 124 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области

О П Р Е Д Е Л И Л:

Срок конкурсного производства в отношении общества с ограниченной

ответственностью «Северянин» продлить на 6 месяцев.

Назначить рассмотрение дела в судебном заседании на 10 час. 30 мин. 22

декабря 2016 года, в помещении суда по адресу – г. Архангельск, ул. Логинова, д.

17, каб. 302.

Конкурсному управляющему предлагается представить документы

необходимые для завершения конкурсного производства.

Определение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение четырнадцати дней со дня его принятия.

Судья         А.В. Цыганков

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=89652;fld=134;dst=1186